	
	                                         ОПШТИНСКИ СОВЕТ ЗА ПРЕВЕНЦИЈА НА

ДЕТСКО ПРЕСТАПНИШТВО




општина ____________________
	ПРЕДЛОГ - ГОДИШНА  ПРОГРАМА
ЗА
РАБОТА НА  ОПШТИНСКИОТ СОВЕТ  ЗА  ПРЕВЕНЦИЈА  НА

ДЕТСКО  ПРЕСТАПНИШТВО   ЗА  __________  ГОДИНА  


ОБЛАСТ: Заштита на правата и интересите на децата и превенција на детско престапништво во Општина -------------------
БУЏЕТ:  Средствата за имплементација на програмата на  Општинскиот  совет се обезбедуваат согласно Законот за правда за децата и  истите се во рамки на финансиските  средства од Буџетот  на  Општина ------------------ 

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА:   Општинскиот   совет  за  превенција  на  детско престапништво  на Општина ------------------------
ПЕРИОД НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА:  јануари  - декември  --------- година
Јануари, -------- годинa

ВОВЕД
Со донесување на Законот за правда за децата се направи голем исчекор во делот на заштитата на правата и интересите на децата. Со новиот концепт на Законот се постигна  усогласување со меѓународните стандарди  за правда за децата и се создаде еден сеопфатен концепт насочен во полза на децата кои дошле во контакт со правниот систем, а во нивен најдобар интерес.  
Овој Закон ги уредува постапките со деца во ризик, деца жртви и сведоци на кривични дела и деца сторители на кривични и прекршочни дела. Воедно законот определува услови за примена на мерки на помош и заштита, воспитни, алтернативни мерки и казни, но и положбата, улогата и надлежностите на органите кои учествуваат.  
Општинскиот совет за превенција на детско  престапништво е тело кое е задолжено за следење и превенирање на состојбите со детското престапништво во Општината. 
Советот на општините/Градот Скопје именува општински совети/ Совет на Градот Скопје за превенција на детско престапништво. 
Општинскот совет донесуват годишни програми за својата работа што ја усвојуваат Советот на Општина ------/ Советот на Градот Скопје, деловник за својата работа на подрачјето на општината и врши работи за следење на состојбите, покренува иницијативи за нивното подобрување и развива програми за вклучување на локалната заедница во превенција на детското престапништво и третманот на деца сторители на дејства што со закон се предвидени како кривични дела и прекршоци.
 Општинскиот совет во ----- година ќе продолжи со реализација на нови активности, како и активности кои ќе бидат насочени кон финализирање на веќе започнатите активности согласно Програмата за работа на Општинскиот совет од претходната година.
Во текот на спроведувањето на Програмата, доколку според проценката на членовите на Општинскиот совет се јави потреба од нејзино дополнување или унапредување, таа може да биде ревидирана.
 ПРОГРАМА

ЗА РАБОТА НА  ОПШТИНСКИОТ СОВЕТ  ЗА  ПРЕВЕНЦИЈА

НА ДЕТСКО  ПРЕСТАПНИШТВО  ЗА  -------- ГОДИНА
1. Изработување на Годишен извештај за работењето на Општинскиот совет за превенција  на  детско  престапништво  за  ______  година
1.1. Собирање на податоци согласно индикаторите за следење на примената  на Законот за правда за децата и изготвување на Годишен извештај за работењето на Општинскиот совет за  _____ година;
1.2. Доставување барања  за  обезбедување  податоци  согласно утврдените цели и индикатори;
1.3. Собирање на обезбедените податоци, проверка на истите и  нивна обработка;
1.4. Доставување барања за  извештаи со реализирани  активности од областа на превенција на детско престапништво до основните и средните училишта на подрачјето на општината, Центарот за социјални работи, Министерството за внатрешни работи-Подрачна единица, Основниот суд, НВО;
1.5. Изготвување предлог текст на Годишниот извештај на Општинскиот совет од страна на работната група и негово доставување до сите членови на Општинскиот совет за превенција на детско престапништво;
1.6. Разгледување на Предлог текстот на Годишниот извештај;
1.7. Усвојување на Годишниот извештај за ------ година на седница на Општинскиот совет за превенција на детско престапништво;

1.8. Доставување на Годишниот извештај за ------ година до  Советот на општината и до Државниот совет за превенција на детско престапништво и правда за деца, со цел негово разгледување.

1.9. Објавување на Годишниот извештај за 2023 година на интернет страницата на Општина -----------------;

Индикатори за успешност: Изготвен Годишен извештај за работата на Општинскиот совет за превенција на детското престапништво  и за состојбите во областа на правата на детето и детското престапништво за _____ година и доставен до Советот на општината и до Државниот совет за превенција на детско престапништво и правда за деца. 

Носители на активноста: Општинскиот совет за превенција на детско престапништво.
Време на реализација:  Прва половина на -------година.
2.Состојба со основните и средните училишта на подрачјето на општината во делот на превенција на детското престапништво:
2.1. Продолжување со вооспоставената соработка со директорите на основните и средните училишта, претседателите и членовите на училишните одбори, претседателите и членовите на советите на родителите,
2.2. Организирање средби со директорите на основните и средните училишта, претседателите и членовите на училишните одбори, претседателите и членовите на советите на родителите, со цел презентирање на позитивните практики од останатите училишта во општината или училишта од други општини,
2.3.Поддршка и градење на соработка на Општинскиот совет за превенција на детско престапништво со Градоначалникот на општината и општинската администрација со цел за превенирање на детското престапништво во основните и средните училишта, 
2.4.Следење на актуелните состојби  со детското престапништво, особено во делот на врсничкото насилство (булинг);
2.5. Организирање средби со претседателите на ученичките парламенти во училиштата и со ученичките правобранители за состојбите во училиштата,
2.6. Организирање средби со НВО кои реализираат проекти или програми во училиштата поврзани со спречување на детското престапништво,
Индикатори за успешност: Континуирана соработка со директорите на основните и средните училишта, претседателите и членовите на училишните одбори, претседателите и членовите на советите на родителите, претседателите на ученичките парламенти во училиштата и со ученичките правобранители, Градоначалникот на општината и општинската администрација реализирани средби, изготвени и разгледани извештаи.
Носители на активноста: Општинскиот совет за превенција на  детско престапништво со поддршка на Градоначалникот на општината и општинската администрација.
Време на реализација: Континуирано во текот на -------- година.
3.Соработка со МВР во делот на превенција на детското престапништво:

3.1. Продолжување со вооспоставената комуникација со надлежните служби во МВР во насока на заедничка соработка за превенција на детското престапништво во општината,.
3.2.Организирање, во соработка со МВР, одржување на едукативни предавања, работилници и др. во основните и средните училишта, со цел презентирање на несаканите последици од користење на дроги и дуги психотропни супстанции,  користење алкохол и цигари.
3.3. Организирање, во соработка со МВР, одржување на едукативни предавања, работилници и др. во основните и средните училишта, со цел спречување на врсничкото насилство (булинг) .
3.4.  Организирање, во соработка со МВР, одржување на едукативни предавања, работилници и др. во основните и средните училишта, со цел спречување на злоупотреба и трговија со деца.
Индикатори за успешност: Организирани едукативни предавања, работилници и др. во основните и средните училишта
Носители на активноста: Општинскиот совет за превенција на  детско престапништво со поддршка на МВР.
Време на реализација: Континуирано во текот на -------- година.

4. Соработка со Центарот за социјални работи во делот на превенција на детското престапништво:

4.1. Продолжување со вооспоставената комуникација со Центарот за социјални работи во насока на заедничка соработка за превенција на детското престапништво во општината,.
4.2.Организирање, во соработка со Центарот за јавно здравје, одржување на едукативни предавања, работилници и др. во основните и средните училишта .

Индикатори за успешност: Организирани едукативни предавања, работилници и др. во основните и средните училишта
Носители на активноста: Општинскиот совет за превенција на  детско престапништво со поддршка на Центарот за јавно здравје.
Време на реализација: Континуирано во текот на -------- година.

5.Тематски   расправи

5.1. Разгледување на извештаи, информации  и анализи од  други надлежни органи, институции и  граѓански организации поврзано со превенција на детското престапништво во општината
Индикатори за успешност: Одржани тематски расправа, усвоени заклучоци и нивна дисеминација до релевантните тела и органи.
Носители на активноста: Општинскиот совет за превенција на детско престапништво
Време на реализација:  Континуирано во текот на --------- година.
6. Зајакнување на капацитетите на членовите на  ОСПДП
6.1.Учество на обуки, работилници, семинари, конференции, дебати, тркалезни  маси од страна на членовите на Општинскиот совет во и надвор од земјава.
Индикатори за успешност: Посета на обуки, работилници, семинари, конференции, дебати, тркалезни  маси од страна на членовите на Општинскиот совет во и надвор од земјава.
Носители на активноста: Општинскиот совет за превенција на детско престапништво,  донатори и поддржувачи.
Време на реализација:  Континуирано во текот на ------- година.
7. Покренување  иницијативи 

7.1.Покренување  иницијативи  од страна на Општинскиот совет  за               воспоставување  соработка  со институции и тела кои работат со деца, училишта, посета на  институциите во  кои се сместени  деца, констатирање на кршење на правата на децата и  реакции  во врска со констатираните прекршувања ;
7.2. Давање  предлози и иницијативи до релевантните органи -тела во Општината
за подобрување и надминување на констстираните состојби.
Индикатори за успешност: Поднесени и прифатени иницијативи и постигнати промени, посетени  институции. 
Носители на активноста: Општинскиот совет за превенција на детско престапништво.
Време на реализација: Континуирано во  текот на  ------- година.
                                      Претседател

                                     на Општинскиот совет за

                                          превенција на детско престапништво

                                                                 --------------------                                          

